Дело № 1-78/2025

УИД75RS0021-01-2025-000502-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Улеты 05 сентября 2025 года

Улетовский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Гарголло А.Ю.,

при секретаре судебного заседания Дюбенко Л.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора адрес Забайкальского края ФИО5,

подсудимой ФИО6,

ее защитника адвоката Кузьмина Н.П., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6, данные изъяты не судимой, 

в отношении которой по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО6, находящейся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на кухне дома, расположенного по адресу: адрес, Улётовский муниципальный округ, адрес, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, в банке ПСБ, расположенного по адресу: 672000, адрес, пом. 4, являющейся электронным средством платежа, принадлежащимиПотерпевший №1, с целью использования похищенного в свою пользу, путем обналичивания денежных средств, приобретения товара и расчета за него указанной банковской картой. 

Реализуя задуманное, ФИО6, в это же время, находясь в этом же месте, направилась в зал дома, по вышеуказанному адресу, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не осознает противоправность ее деяний, путем свободного доступа, из сумочки Потерпевший №1, находящейся в вышеуказанном месте, тайно похитила банковскую карту ПСБ № сбанковским счетом №, принадлежащую ФИО1, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, с целью использования данных денежных средств в свою пользу, путем обналичивания денежных средств, путем приобретения товара и расчета за него указанной банковской картой. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПСБ № с банковским счетом №, принадлежащей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 51 минуты 31 секунды, ФИО6, не имея прав владения и пользования находящимися на банковском счете № банковской карты № на имя ФИО2 денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, прибыла в помещение АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адресА, где поместив вышеуказанную банковскую карту в банкомат «АТМ 11828» и введя пин-код к ней в 08 часов 51 минуту 31 секунду тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей, 08 часов 53 минуты 00 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей, в 08 часов 54 минуты 14 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей, в 08 часов 55 минут 30 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей, в 08 часов 57 минут 53 секунды тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей, в 09 часов 00 минут 55 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО6 не имея прав владения и пользования находящимися на банковском счету № банковской карты № на имя ФИО2 денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя вышеуказанную банковскую карту, путём ввода пин-кода и безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него, не сообщая о своих преступных намерениях продавцу магазинаи введя его в заблуждение по поводу правомерности своих действий, используя находящуюся у нее вышеуказанную банковскую карту ФИО2 с находящимися на нем денежным средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя вышеуказанную банковскую картуДД.ММ.ГГГГ прибыла в магазин «Купец» ИП ФИО12, расположенный по адресу:адрес, Улётовский муниципальный округ, адрес, гдепутем ввода пин-кода и бесконтактного безналичного расчета за приобретённый ею товар в 11 часов 27 минут 26 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты, в 11 часов 28 минуты 30 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей, в помещении магазина «Магазин хозяйственный» в 11 часов 29 минут 28 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей;ДД.ММ.ГГГГ, прибыла в магазин «Флагман» и «Магазин хозяйственный» ИП ФИО9 №3, расположенный по адресу: адрес, Улётовский муниципальный округ, адрес, где в 13 часов 45 минут 16 секунд путем ввода пин-кода и бесконтактного безналичного расчета за приобретённый ею товар тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей, в 13 часов 53 минуты 38 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рубля, в помещении магазина «Магазин хозяйственный» в 16 часов 35 минут 15 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей;ДД.ММ.ГГГГ прибыла в магазин «У дома» ИП ФИО13, расположенный по адресу: адрес, Улётовский муниципальный округ, адрес В, гдепутём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 20 часов 26 минут 10 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей;ДД.ММ.ГГГГ прибыла в магазин «Мария» ИП ФИО14, расположенный по адресу: адрес, Улётовский муниципальный округ, адрес, где путём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 17 часов 00 минут 50 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей;ДД.ММ.ГГГГ прибыла в аптеку «Аптека плюс» ООО «Юнона», расположенную по адресу: адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адрес пом. 2, где путём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 09 часов 05 минут 06 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты;ДД.ММ.ГГГГ прибыла в магазин «Техностар» ИП ФИО15, расположенный по адресу: адрес, Улётовскиймуниципальный округ, с. Улёты, адрес, где путём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 09 часов 27 минут 54 секунды тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей;ДД.ММ.ГГГГ прибыла в магазин «Сота» ИП ФИО15, расположенный по адресу:адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адрес, где путём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 09 часов 41 минуту 43 секунды тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей;ДД.ММ.ГГГГ прибыла в магазин «Галактика» ИП ФИО16, расположенный по адресу:адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адресА, где путём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 10 часов 11 минут 25 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей;ДД.ММ.ГГГГ прибыла в магазин «Галактика» ИП ФИО16, расположенный по адресу:адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адресА, где путём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 10 часов 11 минут 52 секунды тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей;ДД.ММ.ГГГГ прибыла в магазин «Хлеб Соль» ООО «Маяк», расположенный по адресу:адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адрес, гдепутём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 10 часов 24 минуты 15 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты;ДД.ММ.ГГГГ прибыла в магазин «Копейка» ИП ФИО17, расположенный по адресу:адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адресА, гдепутём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 10 часов 45 минут 19 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рубля;ДД.ММ.ГГГГ, прибыла в магазин «Пятерочка» ООО «АгроТорг», расположенный по адресу:адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адрес, гдепутём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 11 часов 04 минуты 44 секунды тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты;ДД.ММ.ГГГГ, прибыла в магазин «Флагман» ИП ФИО9 №3, расположенный по адресу:адрес, Улётовский муниципальный округ, адрес, гдепутём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 16 часов 59 минут 16 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей;ДД.ММ.ГГГГ, прибыла в магазин «Флагман» ИП ФИО9 №3, расположенный по адресу:адрес, Улётовский муниципальный округ, адрес, гдепутём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 17 часов 00 минут 36 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей;ДД.ММ.ГГГГ прибыла в аптеку «Аптека плюс» ООО «Юнона», расположенную по адресу: адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адрес пом. 2, где путём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 09 часов 04 минуты 42 секунды тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты;ДД.ММ.ГГГГ прибыла в магазин «Техностар» ИП ФИО15, расположенный по адресу: адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адрес, где путём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 09 часов 15 минут 46 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей;ДД.ММ.ГГГГ, прибыла в магазин «Пятерочка» ООО «АгроТорг», расположенный по адресу:адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адрес, где путём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 10 часов 06 минут 32 секунды тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты;ДД.ММ.ГГГГ, прибыла в магазин «Сота» ИП К.О., расположенный по адресу: адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адрес, где путём безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него в 09 часов 20 минут 47 секунд тайно похитила денежные средства в сумме данные изъяты рублей.

Далее, ФИО6, не имея прав владения и пользования находящимися на банковском счету № банковской карты № на имя ФИО2 денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя вышеуказанную банковскую карту, путём ввода пин-кода и безналичной оплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него, не сообщая о своих преступных намерениях продавцу магазина и введя его в заблуждение по поводу правомерности своих действий, используя находящуюся у нее вышеуказанную банковскую карту ФИО2 с находящимися на нем денежным средствами, принадлежащими Потерпевший №1, прибыла в помещение АО «Россельхозбанк», расположенное по адресу: адрес, Улётовский муниципальный округ, с. Улёты, адресА, где, поместив вышеуказанную банковскую карту в банкомат «АТМ 11828», и введя пин-код к ней ДД.ММ.ГГГГ в данные изъяты рублей в последующем распорядившись ими по своему усмотрению.

В период совершения преступных действий ФИО6 потерпевшая Потерпевший №1 находилась по адресу: адрес, Улётовский муниципальный округ, адрес. В результате преступных действий ФИО6 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму данные изъяты, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину по фактическим обстоятельствам инкриминируемого ей преступления признала в полном объем, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подозреваемой ФИО6, полученных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она позвонила Потерпевший №1 попросила семена на посадку, на что Потерпевший №1 согласилась и сказала, чтобы она пришла к ней после того как сама приедет из Улет. Около 10 часов утра она пришла к Потерпевший №1, стала ее ждать, дома был ее брат Алексей. Когда приехала Потерпевший №1, она помогла ей занести в дом продукты питания, они сели за стол и стали выпивать, пили пиво. Затем она со Потерпевший №1 пошли в магазин ФИО12 за водкой для мужа Потерпевший №1 Славы.В магазине Потерпевший №1 расплачивалась банковской картой банка ПСБ, ввела пин-код «5040». После, они пошли к Потерпевший №1 домой, продолжили распивать спиртное.Потерпевший №1убрала карточку в свою кожаную сумочку серого цвета, которая находилась в зале между креслом и кроватью. Потерпевший №1 рассказывала, что ее брат ФИО7 перевел ей деньги, но какую сумму не говорила.Немного посидев,Потерпевший №1пошла спать, брат Алексей находился на кровати на кухне, Слава сидел за столом, пил водку. Около 13 часову нее возник умысел на совершение кражи денежных средств, находящихся на банковской карте Потерпевший №1, в этот момент она находилась на кухне, сидела за столом. Она предполагала, что на данной карте имеются деньги и решила похитить с карты столько, сколько у нее получится. Данные денежные средства ей нужны были для личных нужд, то есть она хотела на них что-нибудь купить. Она встала, прошла в зал, подошла к сумочке Потерпевший №1, она была открыта,Слава и Алексей на нее никакого внимания не обращали, Потерпевший №1 спала, она была уверена, что ее на тот момент никто не видит и не обращает на нее внимания. Она подошла к сумочке, вытащила карточку и ушла с ней домой. Ни сама Потерпевший №1, ни ее родственники, ей данной карточкой пользоваться и распоряжаться находящимися на счету денежными средствами не разрешали, она взяла ее без спроса. Она ушла домой, карточку спрятала в чехол из-под ее телефона, никому ничего не рассказывала. Точное число не помнит, то ли ДД.ММ.ГГГГ, то ли ДД.ММ.ГГГГ, она поехала вс. Улеты, в Росельхозбанк, сняла деньги с карты, снимала по данные изъяты рублей, так как был лимит и снимать большую сумму нельзя было. Перед тем как снять деньги с карты, она посмотрела баланс, всего было на карте данные изъяты рублей. С суммой может немного ошибаться. Сняв денежные средства в сумме данные изъяты рублей, она направилась в магазин «Сота», где за данные изъяты рублей купила мотоцикл марки «Рейсер» черного цвета, с документами, сам магазин мне оформил доставку до дома. Больше ничего в этот день не покупала. Приехав домой, детям дома сказала, что купила его в кредит. После, даты в настоящее время не помнит, в адрес в магазине «Купец» купила шкаф кухонный за данные изъяты рублей, шифоньер за данные изъяты рублей, линолеум за данные изъяты рублей, ДВП за данные изъяты рублей, резовер за данные изъяты рублей, профлист за данные изъяты рублей, остальное тратила на продукты питания, также купила кухонный уголок в том же магазине за данные изъяты рублей, купила картофель, отдала за вспашку огорода, купила обои данные изъяты рублей, тратила на мелкие расходы. Итого она истратила всю сумму. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 позвала ее к себе и попросила ее поискать карту, так как не может ее найти. Карта у нее была с собой. Они стали искать карту, и она подкинула карту за шифоньер в спальне, потом сама же и нашла ее и показала Потерпевший №1 Также вместе с картой, они нашли данные изъяты рублей, но деньги она ей не подкидывала, видимо это были ее деньги. Ей на тот момент она признаваться не стала, что это ее деньги. Когда покупала мебель и остальное, дети не спрашивали, на что она все покупает, и она никому ничего не говорила, рассчитывалась наличными купюрами. Доход семьи складывается из заработной платы мужа, которая составляет в среднем данные изъяты рублей, и она получает пособия на детей в сумме данные изъяты рублей в месяц, иных доходов не имеем, а кредитных и долговых обязательств не имеют. В момент совершенной кражи она была выпившая, но в состоянии алкогольного опьянения она не находилась, чувствовала себя трезвой, все происходящее вокруг понимала и осознавала, отдавала отчет своим действиям. Она понимала, что без разрешения Потерпевший №1 она карту брать не может и с нее денежные средства также брать не может, понимала, что может быть привлечена к уголовной ответственности за это. Вину в совершенной кражи признает полностью, в содеянном раскаивается, ею собственноручно была написана явка с повинной (т.1 л.д. 26-30).

Из дополнительных показаний подозреваемой ФИО6, полученных в ходе предварительного расследования, следует, чтоДД.ММ.ГГГГ она похитила карту у Потерпевший №1 при обстоятельствах, указанных ранее при допросе ее в качестве подозреваемой. ДД.ММ.ГГГГ, она поехала в адрес, в Россельхозбанк, сняла деньги с карты, снимала данные изъяты рублей и по данные изъяты рублей, так как был лимит и снимать большую сумму былонельзя. Перед тем как снять деньги с карты, она посмотрела баланс, всего было на карте не данные изъяты рублей, а более данные изъяты рублей. Сняв денежные средства в сумме данные изъяты рублей, она уехала домой, дома она рассчитывалась принадлежащей Потерпевший №1 картойв магазинах адрес. ДД.ММ.ГГГГ она ездила в адрес, где в магазинах, название магазинов не помнит, может показать, рассчитывалась принадлежащей Потерпевший №1 картой, покупала все необходимое для себя. ДД.ММ.ГГГГ она снова поехала в адрес и там также в Россельхозбанке, сняла деньги с карты, снимала по данные изъяты рублей, а также совершала покупки, рассчитываясь картой. ДД.ММ.ГГГГ, она снова приехала в адрес, где в терминале Россельхозбанка, сняла еще денежные средства, точную сумму не помнит, после чего, направилась в магазин «Сота», где за данные изъяты рублей купила мотоцикл марки «Рейсер» черного цвета, с документами. Также она совершала покупки в адрес в магазинах, продавцам ничего про кражу не говорила, и они не спрашивали. Больше она с карты деньги не снимала, покупки не совершала. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 позвала ее к себе и попросила поискать ее карту, она говорила, что не может ее найти. Карта у нее была с собой. Они стали искать карту и подкинула ее за шифоньер в спальне, потом сама же и нашла ее и показала ей. Сразу сознаться в краже ей было стыдно, также она боялась ответственности за совершенную кражу, поэтому сразу Потерпевший №1, она не созналась. С ее участием был произведён осмотр сведений, предоставленных из ПСБ Банка по банковской карте Потерпевший №1, все операции, которые указаны в данном документе, в период с 08 часов 51 минут 31 секунды ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 14 минут 56 секунд ДД.ММ.ГГГГ были совершены ею, при первоначальном допросе ее в качестве подозреваемой, она не могла вспомнить сколько и где денежных средств потратила, и про то, что у нее находятся денежные средства, которые она снимала наличными из банкомата также не сказала, хотела вернуть все сама Потерпевший №1 и извиниться за совершенное. Вводить в заблуждение никого не хотела. В настоящее время причиненный ею ущерб в сумме данные изъяты А.Ю. она возместила в полном объеме, она ей вернула всю мебель, которую купила на похищенные мною денежные средства: кухонный шкаф, кухонный уголок, шифоньер и строительные материалы: обои, линолеум, ДВП, резовер, профлист, а также мотоцикл, которые купила на ее деньги, а также отдала наличные денежные средства, которые снимала с карты в сумме 684 000 рублей, которые спрятала у себя дома, и часть денежных средств, потраченных в магазинах в сумме данные изъяты рублей она также ей передала свои денежные средства, наличными. В настоящее время она возместила весь причинённый ущерб Потерпевший №1, извинилась перед ней, она ее простила, они с ней примирились. Вину в совершенной ею краже признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 99-102).

Из показаний обвиняемой ФИО6, полученных в ходе предварительного расследования, следует, что ранее данные ею показания при допросе ее в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ признает, подтверждает в полном объеме. Вину в совершённом ею преступлении, предусмотренном п.п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает в полном объёме в содеянном раскаивается. Ущерб, причиненный ею в результате кражи денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 она возместила в полном объеме. Свои показания на месте она подтвердила, перед Потерпевший №1 извинилась, она ее простила (т.1 л.д.206-208).

В судебном заседании подсудимая ФИО6 подтвердила оглашенные показания.

В ходе проверки показаний на месте подозреваемая ФИО6 подтвердила свои данные ранее показания, находясь по месту жительства потерпевшей Потерпевший №1, указала откуда она похитила банковскую карту, а также указала на магазины в адрес, где совершала покупки, рассчитываясь банковской картой, а также указала на банкомат «Россельхозбанка» в адрес, где снимала денежные средства с похищенной банковской карты и при этом рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления (т.1 л.д. 105-117). 

Кроме признания вины в совершении инкриминируемого преступления самой подсудимой ее виновность подтверждается следующей совокупностью представленных доказательств. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что у нее есть родной брат - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в настоящее время находится в зоне проведения СВО, проходит службу, с ДД.ММ.ГГГГ он числится как без вести пропавший. Заработная плата брата приходит на две банковские карты, одна находится у него, вторую банковскую карту ПСБ с № серии Мир, оформленную на его имя, он передал ей в постоянное пользование, и все денежные средства, которые поступали на данную карту, брат передал ей, то есть все денежные средства, которые поступали на карту, принадлежали ей. Пароль от карты «5040», ей также сообщил брат. Когда брат снова поехал на СВО, то на ее карте оставалось около данные изъяты рублей, может чуть больше. Данной картой она рассчитывалась при совершении покупок, также могла снять и наличными через банкоматы. Мобильный банк к данному номеру она не подключала, личного кабинета Банка ПСБ у нее также не имеется. ДД.ММ.ГГГГ она была вс. Улеты, когда около 10 часов вернулась, дома ее на лавочке ждала ФИО6, которая просила семена на посадку. ФИО6 помогла занести ей сумки с продуктами питания в дом, и они начали вчетвером, ФИО6, брат Алексей и муж Слава распивать купленное ею в Улетах пиво. Затем они с ФИО6 пошли в магазин за водкой для Славы. Когда она рассчитывалась банковской картой, ФИО6 стояла рядом, и она допускает, что она видела пин-код «5040», который она вводила. Когда они вернулись из магазина, она убрала банковскую карту в сумку, которая находилась в зале между креслом и кроватью, ФИО6 находилась рядом и видела куда она убрала карту. В ходе распития спиртного она сама говорила ФИО6, что брат ФИО7 передал ей банковскую карту с деньгами, однако, сумму она ей не говорила. Они распивали спиртное на кухне, после, выпив немного, она опьянела и ушла спать.ФИО6 оставалась у них дома, времени было около 13 часов. ДД.ММ.ГГГГ, когда она хотела сходить в магазин она обнаружила, что в сумке нет банковской карты. Она поискала ее в доме, но не нашла, так она искала самостоятельно карту в доме неделю, она думала, что она ее куда-то убрала, и сама забыла об этом. В конце мая 2025 года, точную дату она не помнит она позвонила ФИО6 и спросила ее про карту, не брала-ли она ее карту, и сказала, что она будет обращаться в полицию. ФИО6 приехала к ней домой, сразу после ее звонка, стала помогать ей искать карту. Через какое-то время ФИО6 показала ей ее банковскую карту и сказала, что нашла ее в комнате за шифоньером в спальне, а также с картой она подала ей купюру номиналом данные изъяты рублей и сказала, что она находилась вместе с картой, возможно данную купюру, действительно она могла выронить, и она могла попасть туда. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в адрес и в банкомате Россельхозбанка проверила баланс на карте, баланс составил данные изъяты рублей. ФИО6 приходится ей троюродной сестрой по отцовской линии. Отношения с ней нормальные, родственные, однако, совместного быта, хозяйства не ведут, долговых и иных обязательств друг перед другом не имеют, разрешения брать и распоряжаться банковской картой ПСБ с № и денежными средствами, находящимися на ее счету она ФИО6 не давала. С ее участием была осмотрена выписка по банковской карте ПСБ с № и при ее осмотре она вспомнила, что в последний раз картой она пользовалась ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, так как в адрес она ездила в субботу, всего ФИО6 похитила у нее с банковской карты денежные средства в сумме данные изъяты, то есть ФИО6 совершала кражу денежных средств с банковской карты в период с 08 часов 51 минуты 31 секунды ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 14 минут 56 секунд ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время причиненный ФИО6 ущерб в сумме данные изъяты ей возмещен в полном объеме, она ей вернула всю мебель, которую купила на похищенные у нее денежные средства: кухонный шкаф, кухонный уголок, шифоньер и строительные материалы: обои, линолеум, ДВП, резовер, профлист, а также мотоцикл, которые купила на ее деньги, она согласилась все принять в счет возмещения причинённого ей ущерба. Все, что ей вернула ФИО6 она продала за ненадобностью, неизвестным ей людям, которые скупали металл в адрес, а также ФИО6 отдала наличные денежные средства, которые как она ей пояснила, снимала с карты в сумме данные изъяты рублей, а также она ей передала свои денежные средства, наличными в сумме данные изъяты рублей. Копию извещения о том, что ее брат ФИО1 числится без вести пропавшим в зоне действия СВО она прилагает к протоколу допроса потерпевшей. В настоящее время ФИО6 возместила весь причинённый ей ущерб, извинилась перед ней, она ее простила, они с ней примирились. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, никуда не ходила и не ездила (т.1 л.д. 75-78).

Из показаний свидетеля ФИО9 №1, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в виду неявки последней с согласия стороны защиты, следует, что она работает в должности продавца в магазине «Купец» ИП ФИО12, расположенный по адресу: адрес.Расчет товара в магазине осуществляется как за наличный расчет, так и без наличный по терминалу. Так в мае с 21 по 22 точную дату не помнит в их магазине осуществляла покупки ФИО6, покупала кухонный буфет, комод, проф лист, велосипед, рассчитывалась она наличными денежными средствами, также она покупала кухонный уголок. О том откуда у нее денежные средства, она не поясняла (т.1 л.д.129-132).

ФИО9 ФИО9 №2чьи показания данные ею в ходе предварительного расследования были оглашены, по ходатайству государственного обвинителя в виду неявки последней с согласия стороны защиты, пояснила, что она работает в магазине «Мария» ИП ФИО14 адрес должности продавца. В магазине продажа товара осуществляется как за наличный расчет так и без наличный расчет по терминалу. В конце мая 2025 года точные даты она не помнит к ним в магазин приходила ФИО6, которая рассчитывалась как наличными денежными средствами, так и по банковской карте, какой картой она рассчитывалась она не помнит. ФИО6 она знает, как жителя адрес, общения с ней не поддерживает. О том, что она совершила кражу денежных средств с банковской карты она узнала от сотрудников полиции (л.д.135-138).

Из показаний свидетеля ФИО9 №3, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в виду неявки последней с согласия стороны защиты, следует, что на ее имя открыто ИП ФИО9 №3 по реализации продуктов питания и хозяйственных товаров. Магазин «Флагман» расположен по адресу адрес, Расчет в магазине осуществляется как за наличный расчет так и без наличный расчет, то есть по терминалу. Магазин «Флагман» разделен на два помещения продуктовый магазин и хозяйственный магазин. Так в конце мая 2025, точную дату она не помнит к ним в магазин приходила ФИО6, покупала у них товар, как за наличный денежные средства, так и по банковской карте, какой именно карте она не может пояснить, так как это было давно. ФИО6 она близко не знает, не общается. О том, что она совершила кражу денежных средств с банковской карты она узнала от сотрудников полиции (л.д.141-144).

ФИО9 ФИО9 №4 чьи показания данные им в ходе предварительного расследования были оглашены, по ходатайству государственного обвинителя в виду неявки последнего с согласия стороны защиты, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он со Потерпевший №1 ездили в адрес она снимала денежные средства с банковской карты ПСБ, какую сумму он не знает, также они покупали продукты. Когда они вернулись изс. Улеты домой, то у них возле дома на лавочке их ждала ее сестра ФИО6, они прошли на кухню стали распивать спиртное. Потерпевший №1 и ФИО6 ходили в магазин по его просьбе. После распития спиртного Потерпевший №1 ушла спать, а они сидели на кухне дома он, ФИО6 и брат ФИО8 Алексей. Алексей слепой и ничего не видит. Через какое-то время ФИО6 ушла домой, проходила-ли она в комнату он не видел, не смотрел за ней. О том, что ФИО6 украла карту Потерпевший №1 он узнал в конце мая, ФИО6 Ссама об этом сказала Потерпевший №1, а также сотрудникам полиции, когда Потерпевший №1 написала заявление. О том, что ФИО6 покупала новую мебель, он не знал к ней домой не ходил, так же он не знал, что она купила мотоцикл. В настоящее время ФИО6 Потерпевший №1 все вернула, мебель которую ФИО6 вернула Потерпевший №1 они продали неизвестным лицам, которые скупали метал в адрес (л.д.183-186).

Кроме того, доказательствами виновности подсудимой являются исследованные в судебном заседании письменные материалы дела: 

телефонное сообщение Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут она позвонила в дежурную часть ОМВД России «Улетовский» и сообщила о том, что ФИО6 проживающая в адрес, похитила карту брата и потратила с нее около данные изъяты рублей (т.1 л.д. 5);

заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит установить и привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с банковской карты денежные средства в сумме 721 тыс. рублей, ущерб для нее является значительным (т.1 л.д. 6);

протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 сообщила, что в период времени с 21 мая по ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение денежных средств с карты принадлежащей Потерпевший №1 в сумме данные изъяты рублей, в содеянном раскаивается, явка написана без какого-либо морального и физического давления, написана собственноручно (т.1 л.д. 16),

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием Потерпевший №1 осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: адрес, где со слов Потерпевший №1 была похищена банковская карта ПСБ открытая на имя ее брата ФИО2 В ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д.8-15);

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшей Потерпевший №1 и подозреваемойФИО6 осмотрен отчет по банковской карте № счет № ПАО «Банк ПСБ», открытой на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставленный ПАО «Банк ПСБ»(т.1 л.д. 52-74),

расписка Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, причиненный ей ФИО6 ущерб в размере данные изъяты. возмещен в полном объеме (л.д.79);

извещение Ввоенного комиссариата Забайкальского края адрес от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в зоне СВО пропал без вести ДД.ММ.ГГГГ (л.д.80);

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в помещении кабинета № СО ОМВД России «Улетовский» потерпевшая Потерпевший №1 выдала банковскую карту ПСБ №, принадлежащую Потерпевший №1 (т.1 л.д. 83-86),

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена банковская карта ПСБ №, банковская карта признана вещественным доказательством по делу и приобщена в качестве такового к материалам уголовного дела, возвращена потерпевшей под сохранную расписку (т.1 л.д. 88-91, 92, 93-94, 95);

протокол осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение зоны обслуживания АО «Россельхозбанк» по адресу:адрес, Улетовский район, адрес, в ходе осмотра ничего не изъято (л.д.188-193).

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершенном преступлении. Данные доказательства согласуются между собой и не вызывают сомнений в их достоверности. 

Вместе с тем, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд полагает необходимым исключить из объема обвинения в части снятия подсудимой денежных средств через банкомат АО «Россельхозбанк» «АТМ 11828» указание о хищении путемоплаты за совершенные покупки за приобретение товара и расчёта за него, не сообщая о своих преступных намерениях продавцу магазина и введя его в заблуждение по поводу правомерности своих действий, поскольку подсудимая произвела хищение путем снятия денежных средств. При этом данное исключение не искажает суть предъявленного подсудимой обвинения, не ухудшает ее положение и не нарушает ее право на защиту.

Фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимой установлены и объективно подтверждены показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, показаниями самой подсудимой и другими материалами дела. 

Оснований для самооговора подсудимой при даче показаний в ходе предварительного следствия не усматривается.

Подсудимая ФИО6 подробно и последовательно на предварительном следствии сообщила о совершенном ею преступлении, указала место его совершения, сообщила о похищенных у потерпевшей денежных средствах.

Подсудимая ФИО6 осознавала, что совершает тайное хищение денежных средств, с банковского счета, ей не принадлежащего. При этом действовала с прямым умыслом, с корыстной целью, желая получить материальную выгоду от распоряжения имуществом, получив ее, понимая при этом, что ее действия не очевидны для потерпевшей и иных лиц, тем самым, действуя тайно, распорядилась похищенными денежными средствами в сумме данные изъяты по своему усмотрению.

Умысел подсудимой ФИО6 на хищение денежных средств с чужого банковского счета был доведен до конца, поскольку с похищенным она скрылась с мест совершения преступления и распорядилась им по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку хищение денежных средств производилось с банковского счета №, открытого в ПСБ, к которому привязана банковская карта № на имя ФИО2

Квалифицирующий признак «в крупном размере» установлен судом с учетом того обстоятельства, что ущерб причинен физическому лицуПотерпевший №1 В результате совершенного подсудимой ФИО6 преступления потерпевшей Потерпевший №1 был реально причинен крупный для нее материальный ущерб в размере, составляющем данные изъяты. Крупный размер ущерба, причиненного преступными действиями подсудимой ФИО6 потерпевшей Потерпевший №1, установлен судом в соответствии с примечанием № к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом имущественного положения потерпевшей, и реальной стоимости похищенного имущества.

Наличие у ФИО6 корыстной цели находит свое подтверждение в исследованных доказательствах. Подсудимая обратила имущество потерпевшей в свою пользу и распорядилась им по своему усмотрению.

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает.

ФИО6 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Принимая во внимание сведения о личности, состоянии здоровья подсудимой, ее образа жизни и занятий, а также, учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО6 по п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, с банковского счета.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни, а также требования ст.6, 60 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что подсудимая ФИО6 совершила тяжкое преступление, вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаивается, участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т.1 л.д. 230), по месту жительства характеризуется положительно (т.1 л.д.229), на учете врача нарколога, психиатра не состоит (л.д.222, 223), на учете в службе занятости населения в качестве ищущегоработу не состоит (т.1 л.д.224), получателем пенсии не является (т.1 л.д.225), мерами социальной поддержки не пользуется, статусом малоимущей не обладает, пособия не получает (т.1 л.д.226).

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ч.1 ст.61 УК РФ: наличие на иждивении малолетнего ребенка (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения); явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном указании подсудимой на место, время, способ, обстоятельства совершения преступления при проверке показаний на месте, добровольное возмещение виновной в полном объёме имущественного ущерба, причиненного ее преступными действиями потерпевшей. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном в ходе предварительного следствия и в суде, мнение потерпевшей по мере наказания, принесение извинения потерпевшей, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние опьянения на поведение ФИО6 при совершении преступления, а также личность подсудимой, суд, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, признает отягчающим наказание обстоятельством подсудимой совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, которое способствовало его совершению, что следует из сложившейся ситуации, подтверждено подсудимой в судебном заседании. 

Учитывая, что в деянии ФИО6 наличествуют обстоятельства, отягчающие ее наказание, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, применены быть не могут.

Назначение более мягкого наказания в виде штрафа, учитывая сведения о личности подсудимой, суд полагает нецелесообразным и не отвечающим целям наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, поэтому возможности для назначения наказания ниже низшего предела либо иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, а, следовательно, для применения положений ст. 64 УК РФ, не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории тяжести рассматриваемого преступления.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, положения ч. 1 ст. 60 УК РФ, согласно которой более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и приходит к выводу о том, что исправление подсудимой будет достигнуто только в случае назначения ему наказания в виде лишения свободы.

С учетом личности подсудимой, ее чистосердечного раскаяния в содеянном, принесение извинений потерпевшей, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания возможно без реального отбытия наказания, вследствие чего постановляет считать назначенное ему наказание условным на основании ст. 73 УК РФ, установив при этом испытательный срок, достаточный для ее исправления, а также возложив на нее ряд обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению.

Учитывая личность подсудимой и наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты при применении основного наказания, и полагает возможным не назначать ФИО6 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: отчет ПАО «Банк ПСБ» по банковской карте № на имя ФИО2, приобщенный к материалам уголовного дела, суд полагает необходимым хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; банковскую карту ПСБ №, возвращенную владельцу, разрешить к использованию, по вступлении приговора в законную силу.

По уголовному делу ФИО6 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам. Юридическую помощь подсудимой, как на предварительном следствии, так и в ходе судебного заседания, оказывал по назначению адвокат Кузьмина Н.П.

В соответствии с ч. 1 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, учитывая, что подсудимая ФИО6 является трудоспособным лицом, суд считает возможным взыскать с подсудимой в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.298-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО18 испытательный срок 2 (два) года 6(шесть) месяцев, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО6 дополнительные обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, систематически, не реже 1 раза в месяц проходить регистрацию в данном государственном органе, встать на учет в указанном органе не позднее месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО6 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

-отчет ПАО «Банк ПСБ» по банковской карте № на имя ФИО2 хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения;

- банковскую карту №, возвращенную владельцу, разрешить к использованию.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката в размере данные изъяты взыскать с осужденной ФИО6 в федеральный бюджет Российской Федерации.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Улётовский районный суд Забайкальского края, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня его получения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо поступления апелляционного представления, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в апелляционном порядке избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. В течение трех суток со дня провозглашения приговора осужденный и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с письменным заявлением об ознакомлении их с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с ними в течение пяти суток, в последующие трое суток подать на них свои замечания.

Председательствующий судья А.Ю. Гарголло